
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO 
SETTORE STRADE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-75 
 
 
 

L'anno 2015 il giorno 03 del mese di Giugno il sottoscritto dott. ing. Gian Luigi Gatti in 
qualita' di dirigente  del Settore Strade, ha adottato la Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata. 

 
 
 
 

OGGETTO Lavori di somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010, determinati dagli 
eventi alluvionali del 4 novembre 2014, relativi alla messa in sicurezza della scarpata nel 
settore compreso fra il civ. 2 di Via Romana di Voltri e Via Rubens. Approvazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione. Cespite: Beni Immobili Demaniali (C.U.P. 
B39J14008720004 - C.I.G. 6069395F2F - GULP 15079). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 03/06/2015 
Esecutiva dal 26/06/2015 

 
 
 
 
 

 03/06/2015 GATTI GIAN LUIGI 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO - SETTORE 
STRADE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-75 
 
 
OGGETTO: Lavori di somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi 
alluvionali del 4 novembre 2014, relativi alla messa in sicurezza della scarpata nel settore compreso 
fra il civ. 2 di Via Romana di Voltri e Via Rubens. Approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione. Cespite: Beni Immobili Demaniali (C.U.P. B39J14008720004 - C.I.G. 6069395F2F - 
GULP 15079). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 
- che con verbale in data 18.11.2014 prot. n°NP/2014/2037 è stata disposta, ai sensi dell’art. 

176 del D.P.R. 207/2010, l’immediata esecuzione dei lavori urgenti e indifferibili per la 
messa in sicurezza della scarpata nel settore compreso fra il civ. 2 di Via Romana di Voltri e 
Via Rubens, individuando l’Impresa CPC S.r.l., con sede in QUART (AO) REGIONE 
AMERIQUE N.9 - CAP 11020, codice fiscale e Partita I.V.A.03425520107 e iscrizione al 
Registro delle Imprese presso la Camera Valdostana delle Imprese e delle Professioni con 
numero di repertorio REA 52878 del 04.01.1996; 

 
- che i lavori in questione sono stati formalmente approvati con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n°299 in data 04.12.2014, per la spesa complessiva di Euro 142.000,00; 
 

- che in data 15.1.2015 l’Impresa CPC s.r.l. ha sottoscritto l’atto di impegno prot. n° 
NP/2015/89 del 15.01.2015 inerente i sopra descritti lavori, impegnandosi a eseguirli in vir- 
tù del ribasso offerto, pari al 25% al netto dei costi del personale e degli oneri per la sicurez - 
za, per l’importo netto pari a Euro 107.181,21; 

 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/155.1.0./22 del 11.2.2015 si è preso atto del- 

l’affidamento dei lavori all’impresa CPC s.r.l.; 
 
-     che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le nor- 
me contrattuali, ha presentato polizza fideiussoria per la cauzione definitiva della Società Groupama 
n. N104/00A0481509 in data 22.12.2014, per un importo assicurato di € 16.077,18; 

 
Considerato : 

 
-  che i lavori in argomento sono stati consegnati d’urgenza, come detto, e quindi sotto le riser- 

ve di legge, in data 05.11.2014, come risulta da certificato n. NP/2014/2037, e sono stati ul- 
timati in data 20.12.2014 ,come risulta dal certificato di ultimazione prot. n. NP/2015/140 in 
data 23.01.2015; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

- che l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 101.347,31, secondo le ri- 
sultanze del conto finale redatto dal Direttore Lavori; 

 
- che il Direttore dei Lavori Geom. Andrea Benvenuti ha redatto in data 20.3.2015 il Certifi - 

cato di Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti, liquidandoli in Euro 101.347,31, al lordo 
delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A., come risulta dal seguente prospetto: 

 
Lavori al netto sicurezza €. 78.424,60 
Costo del personale €. 33.610,54 
Oneri per la sicurezza €. 5.030,32 
Economie €. 3.888,00 
Ribasso 25% €. 19.606,15 
Totale netto lavori €. 101.347,31 

 

- che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, si è provveduto alla pubblicazione 
degli avvisi ai creditori, previsti dall’art. 218 del D.P.R. 207 del 05.10.2010 (ex art. 189 del 
D.P.R. 21.12.1999 n. 554), dal 23.01.15 al 22.02.15, senza che siano stati presentati reclami; 

 
- che l'Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione de- 

gli stessi senza formulare riserve; 
 

- che, sempre come risulta dal certificato di regolare esecuzione e dal DURC emesso in data 
17.2.2015, l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favore dell’I.N.P.S., 
dell’I.N.A.I.L. e della Cassa edile; 

 
- che, come risulta dai documenti contabili, occorre liquidare all’Impresa il saldo pari a Euro 

506,74, oltre I.V.A. al 22%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%; 
 

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecu- 
zione dei lavori in argomento; 

 
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 

20.03.2015 dal Direttore dei Lavori Geom. Andrea Benvenuti, con cui si dichiarano regolar- 
mente eseguiti i “Lavori urgenti e indifferibili per la tutela della pubblica incolumità relativi 
alla messa in sicurezza della scarpata nel settore compreso fra il civ. 2 di Via Romana di 
Voltri e Via Rubens”, eseguiti dall’Impresa CPC Srl., con sede in QUART (AO) REGIONE 
AMERIQUE N.9 - CAP 11020, Partita I.V.A. n. 03425520107 (c.b. 36465), in base all’atto 
di impegno prot. n° NP/2015/89 del 15.01.2015; 

 
2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 101.347,31, oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute 

di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale; 
 

3.  di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito mediante la polizza 
fideiussoria della compagnia della Società Groupama n. N104/00A0481509 in data 
22.12.2014, per un importo assicurato di € 16.077,18; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

4. di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa CPC S.r.l. del saldo pari a Euro 
506,74, oltre I.V.A. al 22% pari a euro 111,48, a titolo di restituzione delle trattenute a ga- 
ranzia dello 0,5%, a fronte della fattura n° E-4/634 in data 26.5.2015 (prot. SIB n. 19845 
del 27.5.2015), per l’importo complessivo di Euro 618,22; 

 
5. di dare atto che l’Impresa CPC Srl. ha presentato a garanzia dei lavori eseguiti, ai sensi del- 

l’art. 141, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 124 del D.P.R. n. 207/2010, polizza fide- 
iussoria della Società Groupama S.p.a. n.° N104/00A0502314 in data 01.04.2015, per l’im- 
porto di Euro 557,41, della durata di due anni a valere dalla data del Certificato di Regolare 
Esecuzione; 

 
6. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 618,22 dai fondi già impegnati 

con D.D. n. 2015/155.1.0./22 al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – 
Manutenzione straordinaria” (SIMP 2015/928/1); 

 
7. di notificare all’Impresa CPC S.R.L. il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 

del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
 
8. di dare mandato alla Direzione Ragioneria di effettuare le operazioni contabili in 

ottemperanza a quanto indicato nell’Ordine di Servizio n°3 – 13.01.2006 della Direzione 
Risorse Finanziarie; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-75 
AD OGGETTO 

Lavori di somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi alluvionali del 4 
novembre 2014, relativi alla messa in sicurezza della scarpata nel settore compreso fra il civ. 2 di 
Via Romana di Voltri e Via Rubens. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Cespite: 
Beni Immobili Demaniali (C.U.P. B39J14008720004 - C.I.G. 6069395F2F - GULP 15079). 

 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza 
(dott. Giovanni Librici) 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-75
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-75
	Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

